



## Bilag 3

### Høringssvar til Aalborg Kommunes Integrationsstrategi 2023-2026

#### Indholdsfortegnelse

<b><u>BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVALGET</u></b>	<b><u>2</u></b>
<b><u>SENIOR OG OMSORGSUDVALGET</u></b>	<b><u>3</u></b>
<b><u>SUNDHEDS- OG KULTURUDVALGET</u></b>	<b><u>4</u></b>
<b><u>MANGFOLDIGHEDSUDVALGET</u></b>	<b><u>6</u></b>
<b><u>DET LOKALE BESKÆFTIGELSESRÅD</u></b>	<b><u>7</u></b>
<b><u>UDDANNELSESRÅDET</u></b>	<b><u>8</u></b>
<b><u>HANDICAPRÅDET</u></b>	<b><u>9</u></b>
<b><u>FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET</u></b>	<b><u>10</u></b>
<b><u>SENIORRÅDET</u></b>	<b><u>11</u></b>
<b><u>UDSATTERÅDET</u></b>	<b><u>12</u></b>

## Børne- og Undervisningsudvalget

### Høringssvar fra Børne- og Undervisningsudvalget til Aalborg Kommunes nye Integrationsstrategi 2023-2026

I Børne- og Undervisningsudvalget har vi på mødet den 21. marts 2023 drøftet udkastet til Aalborg Kommunes nye Integrationsstrategi, som Integrationsrådet i Job og Velfærd har sendt i høring. Børne- og Undervisningsudvalget takker for muligheden for at afgive høringssvar og har nedenstående bemærkninger til udkastet.

Udvalget bakker op om strategiens vision og tre målsætninger, som er positivt formuleret med konkrete og målbare indsats, der med et langsigtet perspektiv søger at styrke lige muligheder for deltagelse og bidrag til fællesskabet for borgere med flerkulturel baggrund.

Strategiens fokus på, at vi alle tager medansvar for fællesskabet, og at vi sammen kan mest, er særligt relevant og taler i høj grad ind i det arbejde, som pågår i Børn og Unge. Her peger den nye vision "Vi kan i fællesskab" på fire ambitioner – lære, være, lykkes, gro. Med disse stræber vi efter at blive bedre til at lykkes i fællesskab, da fællesskabet ses som en væsentlig styrke i Aalborg Kommune.

I strategien savnes der dog en tydelighed på, at det også er den enkelte person, der har et særligt ansvar for at deltage i fællesskabet og at være en aktiv medborger i Aalborg Kommune. Anbefalingen fra Børne- og Undervisningsudvalget er, at dette skrives stærkere ind i strategien for at styrke fokus herpå.

Det bemærkes, at der i forhold til målsætning 3, herunder styrkelse af inkluderende nærmiljøer og gode naboskaber, med fordel kan tænkes beboerforeninger og lignende ind i understøttelsen af dette. Den Boligsociale Helhedsplan for Aalborg Øst er endvidere relevant her. Hertil skal det bemærkes, at det er positivt, at der under målsætningen er en indsats med henblik på at understøtte, at flere borgere med flerkulturel baggrund bliver en del af bestyrelsesarbejdet i henholdsvis skole og dagtilbud.

I udvalget ser vi frem til at følge den samlede omsætning af Aalborg Kommunes nye Integrationsstrategi, og vi finder det positivt, at der i strategien lægges op til dialog og involvering af forvaltningerne i udarbejdelse og implementering af handleplanerne for de tre målsætninger. Dette er væsentligt, da Integrationsstrategien med fordel kan ses i relation til øvrige politikker og strategier samt allerede eksisterende indsats og projekter i Aalborg Kommune for at sikre sammenhængen på tværs.

Venlig hilsen

Rådmand, Morten Thiessen

På vegne af Børne- og Undervisningsudvalget.

## Senior og Omsorgsudvalget

### Godkendelse af udkast til høringsvar for Integrationsstrategien 2023-2026

**Senior og Omsorg indstiller**, at Senior og Omsorgsudvalget godkender udkast til høringsvar for Integrationsstrategien 2023-2026.

#### **Bilag:**

- Sagsbeskrivelse - Høring af Aalborg Kommunes Integrationsstrategi 2023-2026
- Høringsudkast til Aalborg Kommunes Integrationsstrategi 2023-2026

#### **Beslutning:**

Godkendt.

Ole Risager kan ikke godkende indstillingen med følgende begrundelse:

”Man må gerne være tosproget og arbejde på plejehjem, men man arbejder i en borgers hjem, hvor fx borgeren er dansk talende, så skal der tales dansk. Og ikke andet sprog. Der skal ikke tales ”over hovedet” borgeren. Det er ret og rimeligt, at borgeren forstår, hvad der bliver snakket om i sit eget hjem. Man skal huske på, at det er plejepersonalet der kommer på besøg i borgerens hjem og ikke omvendt.”

Peter Larsen var fraværende.

## Sundheds- og Kulturudvalget

### Sundheds- og Kulturudvalgets hørings svar til Aalborg Kommunes Integrationsstrategi 2023 – 2026.

Sundheds- og Kulturudvalget har drøftet høringsudkastet til Aalborg Kommunes Integrationsstrategi 2023 -26 på møde 22.03.23.

#### Generelle bemærkninger

Udvalget finder at høringsforslaget til Integrationsstrategien er konkret og operationelt.

De tre målsætninger:

1. Flere unge med flerkulturel baggrund skal gennemføre en kompetencegivende uddannelse og opnå beskæftigelse
2. Kulturdialog målrettet arbejdsmarkedet skal fremme antallet af kulturelt mangfoldige arbejdspladser
3. Integration af borgere med kulturel baggrund skal styrkes via inkluderende nærmiljøer og gode naboskaber

giver god mening i forhold til at sikre borgere med flerkulturel baggrund lige muligheder for at deltage i - og bidrage til - fællesskabet, hvilket også er et fokusområde i Sundhed og Kultur.

Udvalget hilser velkomment, at Integrationsrådet vil udarbejde konkrete handleplaner for omsætningen af Integrationsstrategien. Sundhed og Kultur deltager gerne i udarbejdelse og implementering af handleplanerne.

Af høringsudkastet fremgår, at Integrationsstrategien skal ses i sammenhæng med kommunens øvrige politikker og strategier, her nævnes Sundhedspolitikken og Frivilligstrategien eksplicit.

Udvalget finder også, at Fritidspolitikken og Kulturpolitikken, som ligeledes er forankret i Sundhed og Kultur, bør nævnes i denne forbindelse; idet en vigtig del af integrationen opnås gennem etablering af fællesskaber indenfor disse to politikområder.

#### Konkrete bemærkninger:

Udvalget har herudover følgende konkrete bemærkninger til Integrationsstrategien:

#### Vedrørende målsætning 2:

Sundhed og Kultur indgår gerne i dialog om, hvordan der kan arbejdes med ansættelse af flere borgere med flerkulturel baggrund på forvaltningens arbejdspladser f.eks. i Aalborg Idrætspark, svømmehaller, stadion mv. for at fremme integrationen.

#### Vedrørende målsætning 3:

Udvalget finder, at denne målsætning er særdeles vigtig, og at der i målsætningen udover nærmiljøet bør tilføjes ”de lokale foreninger”, idet aktiv deltagelse i foreningslivet naturligt fremmer integration af borgere med flerkulturel baggrund.

#### Indsatsområder under målsætning 3:

Indsatsområderne bør gøres mere aktive. Det er ikke nok at udbrede kendskabet til nærmiljøer, foreningslivet og de gode naboskaber i Aalborg Kommune blandt borgere, børn som voksne, med flerkulturel baggrund.

Det bør understøttes, at flere børn og voksne med flerkulturel baggrund deltager aktivt i interessefælleskaber i lokalområdet, herunder i foreningslivet med deltagelse i f.eks. bestyrelsesarbejdet.

På vegne af Sundheds- og Kulturudvalget

Venlig hilsen

Jes Lunde

Rådmand

Bente Graversen

Direktør

## **Mangfoldighedsudvalget**

### **Aalborg Kommunes Integrationsstrategi 2023-2026**

Aalborg kommunes Mangfoldighedsudvalg har modtaget "Aalborg Kommunes Integrationsstrategi 2023-2026" i høring. Vi takker for muligheden for at afgive bemærkninger.

Vi bakker op om Aalborg Kommunes Integrationsstrategi 2023-2026, og ligeledes omkring visionen, vi som mangfoldighedsudvalg er enige i.

Vi mener, at det også kunne være relevant at have fokus på "Dobbeltminoriteter" i Integrationsstrategien, altså det at have en anden etnisk baggrund, samt et handicap, eller tilhøre gruppen af LGBT+ personer. Det er vores fornemmelse, at det er belagt med udfordringer, og hvordan kan man arbejde med at hjælpe og støtte også denne gruppe? Overlæge Morten Sodeman fra Indvandrermedicinsk klinik i Odense, peger på stor ulighed i sundhed for denne gruppe, på grund af de misforståelser, der på grund af sproglige og kulturelle forskelle, kan opstå både inden for det offentlige og sundhedsvæsenet, og som i sidste ende koster både menneskeligt, økonomisk og samfundsmæssigt.

Vi mener derudover, at jeres 3 indsatsområder er vedkommende og relevante, og finder jeres tilgang til indsatsområderne under hvert punkt spændende – vi byder meget gerne ind fra Mangfoldighedsudvalget, i det omfang et endnu tættere samarbejde giver mening.

## **Det Lokale Beskæftigelsesråd**

Det Lokale Beskæftigelsesråd finder det rigtigt, at der i udkastet til integrationsstrategi for 2023 – 2026 er fokus på at få borgere med integrationsbaggrund i enten uddannelse eller beskæftigelse. Både uddannelse og beskæftigelse er vigtige redskaber til at opnå en øget integration i det danske samfund.

Det Lokale Beskæftigelsesråd bemærker, at både offentlige og private arbejdsgivere har en vigtig rolle i forhold til at udvise mangfoldighed og også rekruttere borgere med integrationsbaggrund.

## **Uddannelsesrådet**

Aalborg Kommunes Uddannelsesråd har haft Aalborg Kommunes Integrationsstrategi i skriftlig høring. Uddannelsesrådet kvitterer for et godt udspil til Integrationsstrategien.

Rådet takker for muligheden for at afgive høringssvar.

24.03.2023 / Uddannelsesrådet



## **Handicaprådet**

Handicaprådet kvitterer for et fint høringsmateriale og giver stor ros for et omfattende og flot stykke arbejde, der nu har udmøntet sig i konkrete, tilgængelige og realistiske indsatser i en velformuleret dynamisk strategi. Særligt mangfoldighedsperspektivet står stærkt frem. I omsætningen af politikken foreslås det, at der sættes fokus på anvendelsen af mentorordning/brobyggere samt dobbeltminoriteter; det at have et handicap og en anden etnisk oprindelse - og hvilke udfordringer det giver både sprogligt og kulturelt.

## **Folkeoplysningsudvalget**

Folkeoplysningsudvalgets brugerrepræsentanter har med stor interesse drøftet høringsudkast til integrationsstrategien på ordinært møde d. 08.03.2023.

Brugerrepræsentanterne vil gerne takke for muligheden for at komme med input til strategien og kvittere for et fint stykke arbejde, hvor folkeoplysningsområdet konkret nævnes i målsætning 3. Det brede folkeoplysende foreningsområde er en væsentlig samarbejdspartner i forhold til at sikre en god og vellykket integration i det danske samfund. Her er der således mulighed for at skabe relationer og deltage i fællesskaber, som er afgørende for at skabe et inkluderende og mangfoldigt samfund. Folkeoplysningsområdet bidrager til den demokratiske deltagelse i samfundet og kan være med til at skabe bedre forståelse for samfundets strukturer og processer.

Det er vigtigt at have fokus på, at vellykket integration også bidrager til det danske samfund, da det fremmer diversitet og inklusion og kan føre til en styrkelse af samfundet som helhed.

Brugerrepræsentanterne efterlyser, at der også rettes opmærksomhed på udfordringerne for de borgere, som oplever at have dobbeltminoritet, og dermed kan være ekstra udsat. Det er vigtigt at anerkende, at der kan være behov for særlig støtte til personer, der oplever at have dobbeltminoritet.

Et andet opmærksomhedspunkt er, at målsætningerne kun i nogen grad er præciseret i ambitioner og indsatser. Udvalget foreslår på den baggrund, at der i integrationsstrategiens målrettede arbejde med handleplaner opstilles konkrete mål indenfor de enkelte målsætninger.

Folkeoplysningsudvalgets brugerrepræsentanter ser med stor forventning frem til at følge udmøntningen af politikken.

Venlig hilsen

Ole Nielsen  
Formand for Folkeoplysningsudvalget

Anna Marie Olesen  
Næstformand for Folkeoplysningsudvalget

## **Seniorrådet**

Med stor interesse har Seniorrådet gennemgået fremsendte Integrationsstrategi udarbejdet af Aalborg kommunes Integrationsråd. Seniorrådet mener, at der også er behov for en strategi for seniorer og ældre borgere med flerkulturel baggrund, som i hverdagen kan være udfordret af sproglige eller kulturelle barrierer, eller have en oplevelse af ikke at blive anerkendt som ligeværdige medborgere. Et arbejde seniorrådet gerne vil inddrages i.

## **Udsatterådet**

Udsatterådet i Aalborg Kommune har d. 15. februar 2023 fået høringsudkastet til Aalborg Kommunes Integrationsstrategi til høring. Dette er rådets svar.

Overordnet anerkender Udsatterådet, at Aalborg Kommune ser forskellighed som en styrke. Rådet bifalder herunder, at kommunen ønsker at arbejde målrettet på at sikre, at borgere med flerkulturel baggrund får lige muligheder som etniske danskere for at deltage i, og bidrage til fællesskabet.

Udsatterådet i Aalborg Kommune har derudover ingen kommentarer til høringsudkastet.